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KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết của HĐND xã và chương trình hành động của

UBND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024

          Thực hiện Nghị quyết  số 37/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của 
HĐND xã Tiên Động khóa XXII, kỳ họp thứ 6 về kết quả thực hiện nhiệm vụ 
phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 
2024. UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh 
tế - xã hội năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

   I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
Triển khai thực hiện hoàn hành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2024, Nghị quyết số 37/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2023 của 
HĐND xã Tiên Động khoá XXII, Kỳ họp thứ 6.

2. Yêu cầu
Các cơ quan, đơn vị cán bộ công chức căn cứ chức năng nhiệm vụ của đơn 

vị tổ chức triển khai kế hoạch đảm bảo phát huy tối đa nguồn lực của địa 
phương để hoàn thành thắng lợi chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra. Phát huy vai 
trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo chỉ đạo, vai trò sáng tạo, 
chung sức, đồng lòng của tập thể để hoàn thành tốt các mục tiêu nhiệm vụ đặt 
ra.

II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM.
1. Mục tiêu chung.
Mục tiêu phát triển chung là: Nâng cao tinh thần trách nhiệm, kịp thời giải 

quyết các khó khăn, vướng mắc, đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu 
hoàn thành 100% các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể
- Tổng giá trị sản xuất tăng 8% trở lên; trong đó:
+ Giá trị sản xuất nông nghiệp - thủy sản tăng 8%.
+ Giá trị sản xuất Tiểu thủ công nghiệp, xây dựng tăng 8%.
+ Giá trị sản xuất một số ngành dịch vụ tăng 8%.
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 67 triệu đồng/người/năm.
- Diện tích gieo trồng hàng năm đạt 690,8 ha (trong đó: Lúa là 650,8 ha; 

Cây chuyên mầu 40 ha)
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- Năng suất lúa cả năm đạt 120 tạ/ha (vụ chiêm 65 tạ/ha, vụ mùa 55 tạ/ha).
- Sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng 90 tấn.
- Sản lượng thịt gia cầm 150 tấn.
- Sản lượng nuôi trồng thủy sản (cá) 600 tấn.
- Tổng thu ngân sách nhà nước tăng 10% so với dự toán huyện giao.
- Tỷ lệ hộ nghèo dưới 1,5%; hộ cận nghèo dưới 02%.
- Tạo việc làm mới cho trên 100 lao động.
- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 0,5%.
- Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên xuống dưới 13%.
- Tỷ lệ giới tính khi sinh 105 nam/100 nữ.
- Tỷ lệ hộ dùng nước sạch hợp vệ sinh đạt 100%.
- Giữ vững danh hiệu các làng văn hóa đã được công nhận.
- Giữ vững ổn định quy mô trường lớp, nâng cao chất lượng giáo dục đại trà 

tại các trường.
         - Phấn đấu xây dựng Trường Mầm Non, trường THCS đạt chuẩn quốc gia 
mức độ 1.

- Tiếp tục quan tâm đến công tác xét duyệt cấp Giấy chứng nhận Quyền 
sử dụng đất lần đầu cho các hộ dân còn tồn đọng.

- Phấn đấu xã và 04 thôn đạt an toàn về an ninh trật tự.
- Hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương, giữ vững an 

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, ổn định tình hình nhân dân.
    3. Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá và các công trình trọng điểm.

3.1. Nhiệm vụ trọng tâm, đột phá.
- Hoàn thành chỉ tiêu nhiệm vụ triển khai thanh toán trực tuyến phí, lệ 

phí và các khoản thanh toán khác tại Bộ phận Một cửa  cấp xã và chỉ tiêu giải 
quyết TTHC trực tuyến mức độ 3,4 và số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC 
tỉnh giao.    

- Xây dựng và thực hiện có hiệu quả kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn
xã năm 2024.

3.2. Các công trình trọng điểm.
- Công trình trạm y tế xã Tiên Động: 12 tỷ đồng.
- Mở rộng khuôn viên trường Mầm non Tiên Động: 1.5 tỷ đồng.
III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN.

1. Về Nông nghiệp - Nông thôn.
Cần tiếp tục tập trung cao cho công tác PCTT&TKCN năm 2024 theo kế 

hoạch; hạn chế thấp nhất thiệt hại về người, tài sản, cây cối, hoa màu do thiên tai 
gây ra; bảo đảm an toàn cho sản xuất và đời sống dân sinh. Đối với sản xuất vụ 
mùa, phấn đấu hoàn thành diện tích gieo trồng. Cần tiếp tục chỉ đạo các hộ nông 
dân thực hiện tốt công tác gieo cấy, đảm bảo cơ cấu trà, giống, thời vụ, chủ động 
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chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại, đặc biệt là công tác diệt chuột bảo vệ sản 
xuất. Phát động ra quân diệt chuột bảo vệ sản xuất vụ mùa năm 2024. Chủ động 
tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông, tiêm phòng vụ thu và 
làm thủy lợi đông xuân 2023-2024 đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch huyện giao và bám 
sát tình hình thực tế tại các thôn trong xã. Tiếp tục thực hiện tốt công tác phòng, 
chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm và trong nuôi trồng thủy sản, góp phần 
bảo vệ thành quả sản xuất cho các hộ dân.

2. Về công nghiệp -Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại - Dịch vụ.
Tạo mọi điều kiện để các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp hoạt động 

thuận lợi, hiệu quả; đồng thời quản lý chặt chẽ theo quy định, không để gây ô 
nhiễm môi trường ra xung quanh dưới mọi hình thức. 

Tạo điều kiện để các hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn xã phát 
triển, đáp ứng nhu cầu về giao thương, phục vụ sản xuất và tiêu dùng của Nhân 
dân trong xã.

3. Về Giao thông - Xây dựng.
Tiếp tục tăng cường quản lý chặt chẽ hành lang an toàn giao thông các 

tuyến đường trên địa bàn xã theo phân cấp; xử lý nghiêm các trường hợp vi 
phạm, nhất là tình trạng họp chợ cóc trái phép; phối hợp với các cơ quan, ban, 
ngành chức năng của huyện, tỉnh tổ chức giải toả vi phạm hành lang an toàn 
giao thông tại một số điểm dân cư theo kế hoạch.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về xây dựng cơ bản, thực hiện 
nghiêm trình tự, thủ tục trong xây dựng cơ bản. Tranh thủ các nguồn vốn đầu tư 
xây dựng các công trình phúc lợi công cộng như trường học, đường GTNT ở các 
thôn, xóm, đường ra đồng phục vụ sản xuất. Tập trung đôn đốc các nhà thầu đẩy 
nhanh tiến độ thi công.

Triển khai thực hiện các Dự án đầu tư công theo kế hoạch; các dự án khu 
dân cư, điểm dân cư mới để tạo nguồn đầu tư xây dựng, trọng tâm là Dự án khu 
dân cư trung tâm xã.

4. Về công tác quản lý đất đai, môi trường.
 Tăng cường công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực đất đai, không để 

xảy ra trường hợp lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích và thực hiện đảm bảo lộ 
trình quy hoạch đất đai trên địa bàn. Thực hiện nghiêm túc, đảm bảo theo quy 
trình pháp luật nhà nước về công tác chuyển đổi mục đích sử dụng đất. 

Tiếp tục thực hiện công tác cấp, đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất 
cho tất cả các loại đất trên địa bàn đối với những hồ sơ đủ điều kiện.

- Đẩy mạnh việc tăng cường kiểm tra, kịp thời chấn chỉnh về đảm bảo 
hành lang an toàn giao thông và bảo vệ môi trường để đảm bảo về mỹ quan và 
môi trường xanh - sạch - đẹp;... Tiếp tục thực hiện công tác quản lý, trật tự xây 
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dựng, chất lượng công trình xây dựng và an toàn trong xây dựng. Phát huy có 
hiệu quả phong trào tự quản trong quần chúng nhân dân trong việc quản lý, ngăn 
chặn tình trạng khai thác cát trái phép trên địa bàn.

5. Về lĩnh vực Tài chính.
Đảm bảo cân đối thu, chi ngân sách theo hướng tăng thu, tiết kiệm chi 

ngân sách 10%, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024; tăng 
cường quản lý, kiểm tra, giám sát việc đầu tư XDCB, sử dụng hiệu quả các 
nguồn vốn đầu tư; quản lý tốt việc thu các khoản đóng góp tự nguyện của nhân 
dân; tăng cường kiểm tra, kiểm soát để đảm bảo việc thu, chi ngân sách thực 
hiện đúng quy định, không để xẩy ra tình trạng vi phạm Luật Ngân sách Nhà 
nước.

Thực hiện nghiêm túc chế độ công khai dự toán, công khai quyết toán, 
công khai các nguồn quỹ vận động trong dân, công khai các dự án đầu tư từ 
nguồn ngân sách nhà nước... từ đó tăng cường quyền giám sát của đoàn thể xã 
hội, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

6. Về văn hóa - xã hội.
- Giáo dục và đào tạo: Giữ vững chất lượng giáo dục ở các bậc học, chú 

trọng nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, giáo dục đạo đức cho học sinh. 
Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, nhất là đầu tư huy động nguồn lực để 
xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học cho các nhà trường. Tăng 
cường giáo dục nâng cao ý thức trách nhiệm của đội ngũ giáo viên, quản lý chặt 
chẽ việc dạy thêm, học thêm, việc sử dụng ngân sách và các khoản đóng góp 
của học sinh theo quy định. 

- Văn hóa, thông tin, thể thao và truyền thanh: Tập trung tuyên truyền 
các ngày kỷ niệm lớn của dân tộc và các nhiệm vụ chính trị khác ở địa phương. 
Tăng cường công tác quản lý nhà nước về văn hóa, tiếp tục đẩy mạnh phong 
trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư; phong trào thể dục thể thao quân 
chúng. Duy trì và nâng cao chất lượng các làng văn hóa, gia đình văn hóa. Đổi 
mới và nâng cao chất lượng tin bài của Đài Truyền thanh xã, kịp thời truyền tải 
các thông tin về chính trị, kinh tế xã hội nhất là chỉ đạo sản xuất một cách kịp 
thời đến nhân dân.

- Y tế - Dân số & KHHGĐ: Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về 
y tế. Chủ động phòng chống dịch bệnh và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh 
ban đầu cho nhân dân, nâng trách nhiệm và tinh thần y đức của ngành y đối với 
bệnh nhân. Tăng cường quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa các loại 
dịch bệnh. Đẩy mạnh công tác truyền thông dân số KHHGĐ, từng bước nâng cao 
chất lượng dân số, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3, đảm bảo cân bằng giới tính khi sinh, 
giảm tỷ lệ suy dinh dưỡng trẻ em. 
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- Lao động việc làm và nâng cao đời sống nhân dân: Tích cực cùng các 
cấp ngành chức năng có các dự án dạy nghề cho bà con nông dân nông thôn 
được thụ hưởng có hiệu quả chương trình vay vốn quốc gia tạo việc làm, tạo 
điều kiện cho các hộ nông dân thoát nghèo, đạt mục tiêu giảm nghèo. Chú trọng 
quan tâm đến các đối tượng bảo trợ xã hội. Làm tốt công tác đền ơn đáp nghĩa, 
quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần của các gia đình chính sách. Tăng 
cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em nhất là trẻ em có hoàn cảnh 
khó khăn. Đẩy mạnh và giữ vững việc xây dựng xã phù hợp với trẻ em.

7. Quốc phòng.
Quán triệt và thực hiện các nghị quyết của Đảng về nhiệm vụ bảo vệ an 

ninh và chiến lược bảo vệ tổ quốc gắn với nhiệm vụ xây dựng lực lượng vũ 
trang trong tình hình mới. Phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ tuyển quân và kế 
hoạch huấn luyện lực lượng dân quân, bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh 
năm 2024.

8. An ninh trật tự.
Nắm chắc tình hình, xử lý kịp thời các tình huống về an ninh chính trị và 

trật tự an toàn xã hội xảy ra trên địa bàn, đảm bảo an ninh nông thôn. Xây dựng 
phong trào toàn dân tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc trọng tâm là thực hiện tốt 
kế hoạch tiếp tục xây dựng làng, xã, cơ quan, doanh nghiệp an toàn về ANTT và 
củng cố mô hình tự quản giai đoạn 2021-2025 ở các thôn, xóm với phương 
châm dân cử, dân nuôi để thực hiện có hiệu quả công tác này. Tăng cường các 
biện pháp nghiệp vụ và sự phối hợp trong việc điều tra, khám phá các vụ án xẩy 
ra trên địa bàn xã. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp kiềm chế, đẩy lùi tai 
nạn giao thông và tệ nạn cờ bạc trên địa bàn trong dịp cuối năm và Tết Nguyên 
đán Giáp Thìn năm 2024.

9. Tư pháp - hộ tịch và tiếp dân. 
Thực hiện tốt việc thường trực tiếp công dân đúng quy định, tập trung 

phân loại và thực hiện giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị 
của công dân không để tình trạng kéo dài. Tích cực tuyên truyền, phổ biến giáo 
dục kiến thức pháp luật cho các tầng lớp nhân dân. Nâng cao chất lượng công 
tác theo dõi thi hành pháp luật. Phúc đáp kịp thời những kiến nghị của nhân dân 
và ban thanh tra nhân dân để cùng ban thanh tra nhân dân tuyên truyền việc thực 
hiện các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước, cũng như các 
quy định tại địa phương.

10. Công tác nội vụ, cải cách hành chính.
Tăng cường thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng 

đội ngũ cán bộ công chức, đáp ứng yêu cầu công việc. Tăng cường quản lý, thực 
hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao chất lượng thực thi công 
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vụ, tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ công 
chức. Thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc của UBND xã và kịp thời giải 
quyết các công việc theo từng chức năng nhiệm vụ được phân công.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác cải cách hành chính, nâng cao 
chất lượng, hiệu quả hoạt động của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả xã. Thực 
hiện nghiêm túc thực hiện việc niêm yết, công khai TTHC. 

IV. TRÁCH NHIỆM CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN, THEO DÕI 
VÀ CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

1. Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ 
công chức chuyên môn, xây dựng kế hoạch và Báo cáo tình hình thực hiện Kế 
hoạch hằng quý, gửi về văn phòng thống kê xã trước ngày 15 của tháng cuối 
quý và báo cáo kết quả thực hiện chung năm 20244 trước ngày 30 tháng 11 năm 
2024 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã và Ban Thường vụ Đảng ủy, 
HĐND xã. Giao Văn phòng HĐND&UBND xã theo dõi, tổng hợp kết quả thực 
hiện. Định kỳ quý, 6 tháng, 9 tháng và năm. Tham mưu UBND xã báo cáo kết 
quả thực hiện kế hoạch gửi về UBND xã và Thường trực Đảng ủy, HĐND xã.

2. Ngoài các nhiệm vụ, công việc đã nêu trong Kế hoạch này, các Ban, 
ngành, các bộ phận công chức chuyên môn có trách nhiệm chủ động tham mưu 
cho UBND xã triển khai thực hiện tốt các công việc thường niên khác theo chức 
năng, nhiệm vụ của đơn vị, tổ chức của mình.

3. Các đồng chí lãnh đạo UBND xã, thành viên UBND xã theo lĩnh vực và 
thẩm quyền được phân công phụ trách, chịu trách nhiệm chỉ đạo, tổ chức triển 
khai và thường xuyên kiểm tra tiến độ thực hiện; kịp thời tháo gỡ những khó 
khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. Đảm bảo sự phối hợp chặt 
chẽ, đồng bộ giữa các Ban, ngành, các bộ phận chuyên môn nhằm triển khai 
thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đạt kết quả cao nhất.

Các đồng chí lãnh đạo UBND xã chủ động tổ chức các buổi làm việc 
chuyên đề nhằm giải quyết những vấn đề phát sinh, vướng mắc của địa phương 
trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch này.

 4. Giao công chức Văn phòng HĐND&UBND xã tham mưu UBND xã 
xây dựng chương trình công tác hàng tháng; duy trì các phiên họp hàng tháng, 
quý để kiểm điểm, đánh giá tình hình kết quả thực hiện. Đồng thời, duy trì các 
phiên họp giữa Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã và thành viên ủy ban định 
kỳ hàng tuần để trao đổi thông tin, kịp thời xử lý những vấn đề phát sinh, vướng 
mắc của địa phương trong quá trình tổ chức thực hiện.

5. Công chức Văn hóa - Thông tin có trách nhiệm tuyên truyền có kế hoạch 
cụ thể nhằm phổ biến tuyên truyền kịp thời kế hoạch này. Đẩy mạnh thông tin, 
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tuyên truyền, tạo sự đồng thuận trong cộng đồng doanh nghiệp và toàn thể nhân 
dân trong triển khai thực hiện.

6. Giao văn phòng Đảng ủy - Nội vụ phối hợp với Văn phòng 
HĐND&UBND xã theo dõi việc thực hiện kế hoạch này của các cơ quan đơn vị, 
làm cơ sở cho việc đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của các đơn 
vị và cán bộ, công chức, vào cuối năm.

7. UBND xã đề nghị Ủy ban MTTQ xã, HĐND xã tăng cường công tác 
phối hợp, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị, các ngành, các bộ 
phận chuyên môn trong việc triển khai thực hiện nghị quyết của HĐND xã và 
các nhiệm vụ trọng tâm của kế hoạch.

UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức tập trung thực 
hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ trong kế hoạch này./.

  Nơi nhận:
- UBND huyện Tứ Kỳ (b/c);
- Ban Thường vụ Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Các ủy viên UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Lưu: VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Liệu
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